
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об организации и проведении апробации отдельных перспективных 

моделей заданий на основе ФГОС  
по учебному предмету «Русский язык» 

  
 

В соответствии с письмом ФГБНУ «ФИПИ» от 10.04.2023 № 201/23 о 
проведении апробации отдельных перспективных моделей заданий на основе 
ФГОС по учебному предмету «Русский язык»  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести 04 мая 2023 г. в общеобразовательных организациях 

Республики Саха (Якутия) апробацию отдельных перспективных моделей 
заданий на основе ФГОС по учебному предмету «Русский язык», 
рассматриваемых для включения в контрольные измерительные материалы 
для проведения основного государственного экзамена (далее - апробация). 

2. Утвердить список региональных координаторов за организацию и 
проведение апробации согласно приложению к приказу. 

3. АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития образования и повышения 
квалификации им. С.Н.Донского-II» (Павлов Нь.М.) : 

3.1. Определить список общеобразовательных организаций, 
участвующих в апробации;  

3.2. Организовать оценивание ответов участников апробации. 
4. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства 

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить 
технологическое сопровождение проведения апробации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Первый заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] А.П. Аргунова 

 
 
 



Исп. Владимирова В.А. 506-969, 61569 
 
 
 

Приложение 
к приказу МОиН РС (Я) 

от __ апреля 2023 г. № _________ 
 

 

Список региональных координаторов 
за организацию и проведение апробации отдельных перспективных моделей 

заданий на основе ФГОС по учебному предмету «русский язык» 
 

 
 

1. Владимирова В.А. – и.о. главного специалиста Департамента 
государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 
дополнительного образования; 

2. Павлов Нь.М.– директор АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития 
образования и повышения квалификации им. С.Н.Донского-II»; 

3. Шарина И.Н. – начальник отдела по обеспечению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования ГБУ «Центр мониторинга качества 
образования Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия); 

4. Шадрин А.А.  – главный специалист отдела по обеспечению 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования ГБУ «Центр мониторинга качества 
образования Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия).


